
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2050 - Extra 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025

´DIARIO OFICIAL´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

PORTARIA Nº 374/2025

PORTARIA Nº 375/2025

PORTARIA Nº 376/2025

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 362, DE 8 DE JANEIRO 
DE 2025.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 5.426, 
de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que a filha da requerente, que se 
enquadra na hipótese prevista no inciso IV do art. 3º da 
Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, ficou internada 
necessitando de apoio e acompanhamento da mãe;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
à prorrogação da licença por motivo de doença em pessoa 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º da Lei nº 5.426, 
de 08 de setembro de 2014;

CONSIDERANDO que a filha da requerente apresenta 
quadro clínico que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso IV do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, necessitando da presença e apoio de sua mãe;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
à prorrogação da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que o servidor possa atender às 
necessidades de sua mãe, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 392/2024,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, à servidora MARIANA LOPES DE 
OLIVEIRA FERNANDES, matrícula funcional nº 90.566, 
com remuneração integral, para a metade da jornada de 
trabalho, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nos 
termos do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final 
do período que trata o artigo anterior, enquanto durar a 
enfermidade da pessoa da família.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroagindo a 02/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o senhor A. M. D., esposo da 
requerente, apresenta quadro clínico que se enquadra no 
inciso III do art. 3º da Lei nº 5.426/2014l;

CONSIDERANDO que houve manifestação favorável 
à concessão da licença por motivo de doença em pessoa 
da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de seu esposo, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 4352/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º - Prorrogar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família à servidora MARIA JOSÉ ROEL DA 
SILVA DUTRA, matrícula nº 91.493, ocupante do emprego 
público de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de 
Educação, com remuneração integral, com redução de 
sua carga horária por 1 (uma) hora diária, às segundas, 
quartas e sextas-feiras, dias de sessões de hemodiálise, 
pelo período de 90 (noventa) dias, nos termos do art. 3º, 
inciso III, da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014, 

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao final 
do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 01/02/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais que lhe são próprias,

CONSIDERANDO a justificativa formulada pelo 
Presidente da Comissão Processante (PRT. Nº 083/2022), 
designada pela Portaria nº 297, de 7 de maio de 2024, 
solicitando a prorrogação do prazo, por 10 (dez) dias, 
para que possa elaborar Relatório Conclusivo relativo a 
Sindicância Investigativa nº 1868/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº 

297, de 7 de maio de 2024 – Sindicância Investigativa nº 
1868/2024, a contar de seu vencimento, e por mais 10 (dez) 
dias, a partir da data de publicação desta Portaria, para que 
a Comissão Processante nomeada pela Portaria nº 083, de 
12 de setembro de 2022, possa concluir o trabalho inerente.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2025.

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE DO-
ENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA 
QUE MENCIONA”.

RETIFICAÇAO DA CONVOCAÇÃO, 
PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 003/2023 
-  DE 31/01/2025, CONVOCAÇÃO DE CARGOS 
NA ÁREA DE EDUCAÇÃO - TEMPORÁRIOS, de 
31/01/2025, publicada no Diário Oficial  Edição 
nº 2049, de 1º/02/2025 –  pág. 01 - CANTINEIRAS 
E SERVIÇOS GERAIS.

Prorroga o prazo estabelecido na Portaria nº 297, 
de 7 de maio de 2024, Sindicância Investigativa 
nº 1868/2024, para que a Comissão Processante 
nomeada pela mencionada Portaria possa 
concluir o seu trabalho.

da família pelo Serviço Médico Oficial do Município de 
Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades de sua filha, conforme laudo exarado nos 
autos do Processo n. 3203/2019,

R E S O L V E:
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família, da servidora GERCINA DAS GRAÇAS 
MOREIRA, matrícula funcional nº 72.060, no período de 
22/01/2025 à 30/01/2025, nos termos do inciso IV, do art. 
3º da Lei     nº: 5.426, de 8 de setembro de 2014, com 
remuneração integral.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.

Minas Gerais, em 03 de fevereiro de 2025.



Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2050 - Extra (15)

.08.12.122.0002.2116.3.3.90.36.00- Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Física - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Araguari- MG 27 de janeiro de 2025.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL
CONTRATADO: CRISTIANO CÂNDIDO DA SILVA 

– TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 042/2020 – CREDENCIAMENTO Nº 
001/2020 – PROCESSO Nº 029/2020. As partes celebram 
o presente TERMO DE DESCREDENCIAMENTO 
AMIGÁVEL do CONTRATO n.º 042/2020, celebrado em 
12/03/2020, originário do certame CREDENCIAMENTO 
n.º 001/2020 - PROCESSO nº 029/2020, que tem como 
objeto a prestação de serviços de transporte de alunos 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari (MG), em diversas rotas rurais 
e urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação no Termo de Referência, de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, que deverá 
cumprir o calendário escolar de 200 dias letivos no ano, 
inclusive para atendimento ao Termo de Adesão n. 
558/2016, no qual o município de Araguari (MG) adere ao 
Programa de Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao 
atendimento do transporte dos alunos da rede estadual 
de ensino que residam em zona rural. O presente Termo 
de Rescisão, Descredenciamento Amigável terá validade 
a partir de 01 de janeiro de 2025, conforme despacho da 
Secretaria, anuindo ao distrato imediato, sem cumprimento 
dos 30 dias e sem aplicação das sanções contratuais por 
não ter condições de dar continuidade ao serviço. Araguari, 
10 de janeiro de 2025 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – CRISTIANE NERY PEREIRA.

Considerando parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 140/2024, modalidade – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 064/2024, OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PRÓPRIOS PARA “COFFE BREAK” 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, 
SAÚDE E GABINETE. HOMOLOGO E ADJUDICO o 
PROCESSO LICITATÓRIO nº 140/2024, modalidade 
PREGÃO ELETÔNICO Nº. 064/2024, com fundamento no 

Referência  : Processo n.º 107/2024
Modalidade: Credenciamento nº 005/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM CARÁTER 
EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E EVENTUAL 
DEVENDO OFERECER APOIO AOS ALUNOS COM 
DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES 
DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL QUE TENHAM 
DIFICULDADES NO ALTO CUIDADO (DE CARÁTER 
PERMANENTE OU TEMPORÁRIO), MATRICULADOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS PERTENCENTES À 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE LOGISTICA, 
LICITAÇÕES, COMPRAS, CONTRATOS E TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO, convoca todos os credenciados aptos 
a participarem do sorteio das vagas dos cuidadores para 
se fazerem presentes no Cine Rex no dia 14 (quatorze) de 
fevereiro de 2025 às 09:00 (nove) horas, para a realização 
do sorteio das vagas conforme o edital. A relação de vagas 
por escola ficará disponível no Portal da Transparência do 
Município. 

PUBLIQUE na forma da lei, Araguari-MG, 03 de 
fevereiro de 2025, Cristiane Nery Pereira – Secretária 
Municipal de Educação1º TERMO DE APOSTILAMENTO - REAJUSTE DE 

PREÇOS - CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 169/2023 
– TOMADA DE PREÇOS N.º 006/2023 –PROCESSO N.º 
139/2023. CONTRATADA:  -CONSTRAL CONSTRUTORA 
ARAÚJO LTDA – CNPJ: sob o nº. 16.823.213/0001-53. O 
objeto do presente termo de apostilamento é o REAJUSTE 
DE PREÇOS no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 169/2023.O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA 
PARA REALIZAÇÃO DE TRÊS NOVAS SALAS DE AULA 
E REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO CENTRO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIA BARBOSA 
NAVES, LOCALIZADO NA AVENIDA BENEDITO 
TEODORO NAVES, 1101, VIENO, OBJETIVANDO 
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI SOB A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME PROJETO 
BÁSICO, MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, PLANILHA DE CURVA ABC, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, BDI E 
PROJETOS EM ANEXO. O valor do reajuste para o 
presente Termo de Apostilamento é de R$31.593,52 (Trinta 
e um mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e 
dois centavos), que corresponde ao pedido de reajuste 
contratual,  no percentual de 4,42%. Secretaria Municipal 
de Educação.

SAE
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO 15/2020 – PROCESSO 629/2020 - 
EXTRATO

ADITIVO: 04/2025 – (PRORROGAÇÃO 01 AO 
CONTRATO INICIAL 59/2020)

VALIDADE DESTE ADITIVO ENTRE: 04/02/2025 E 
04/06/2025 (quatro meses, com prorrogação automática, 
conforme prescrito)

1º (PRIMEIRO) ADITIVO DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO: 59/2020

VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 03/02/2021 e 
03/02/2025 (48 meses)

CONTRATADA	 PAULISTA TECNOLOGIA E 
SERVIÇOS LTDA – ME

ENDEREÇO:	Angesilau Paschoal Greco, nº 376 
pavimento 01, bairro Morada da Colina

CIDADE/ESTADO:	 Uberlândia – MG
CEP:	38411-112
CNPJ	 00.562.341/0001-50
OBJETO	 Contratação de empresa especializada 

na área de informática para fornecimento de serviços 
técnicos especializados que visam o fornecimento de 
sistemas integrados de gestão pública e serviços de 
informática para atender a SAE – SUPERINTENDÊNCIA 
DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI – MG, 
conforme atualmente utilizada pela autarquia e suas 
devidas atualizações/melhorias/infra estruturas para dar 
continuidade nos serviços de informação devidamente 
atualizados para atendimento ao público, conforme Edital, 
seus anexos e Termo de Referência..

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 1169	 1753	 03.
02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.40.00.00	

TOTAL PROPOSTA MENSAL com apostilamento 
01/2023	53.817,61	 (Cinquenta e três mil oitocentos 
e dezessete reais e sessenta e um centavos).

VALOR GLOBAL DO RP/CONTRATO (48 MESES)	
2.583.245,28	 (dois milhões quinhentos e oitenta e 
três mil duzentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito 

EDUCAÇÃO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO/LOCADOR: HORÁCIO DE MORAIS 
NASCIMENTO- 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E 
VALORES A SEREM DESCONTADOS NOS ALUGUEIS 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 015/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 004/2023 – PROCESSO 
N.º 007/2023. O objeto do presente  TERMO ADITIVO 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E VALORES 
DE DESCONTO NOS ALUGUEIS  NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 - IMÓVEL SITUADO NA 
RUA JAIME GOMES Nºs 354 e 364 – Centro - NESTA 
CIDADE, CEP: 38.446-160-, DESTINADO A ABRIGAR  
A ESCOLA DE ROBÓTICA DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE ARAGUARI– ATENDENDO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela Contratante/Gestora 
no Ofício n.º 0008/SME/2025, devidamente embasada 
pelo acordo firmado entre as partes e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de Dispensa de Licitação n.º 004/2023. O 
CONTRATO ADMINISTRATIVO terá vigência pelo período 
de 12 (doze) meses, compreendidos entre 30/01/2025 
a 30/01/2026. O valor mensal do aluguel será de R$ 
13.554,70 (treze mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais 
e setenta centavos) irreajustável no período de 12 (doze) 
meses, totalizando o valor global de R$162.656,40 (cento 
e sessenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e 
quarenta centavos). Os valores a serem deduzidos seguem 
o cronograma conforme cláusula quinta deste aditivo, nos 
autos do processo. Ficha 306 - Fonte: 1.500 -Recursos 
não vinculados de impostos- Dotação Orçamentária 02

Onde se lê:
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer 

a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 22, 23 e 24/01/2025, no horário de 07:00 h às 
11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação 
abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

Leia-se:       
Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer 

a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 03, 04 e 05/02/2025, no horário de 07:00 h às 
11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação 
abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

Araguari, 03 de fevereiro de 2025.

Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal De Administração               

Onde se lê:

Leia-se:       

RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇAO DA PORTARIA Nº 371/2025, DE 
31/01/2025, CONVOCAÇÃO DE CARGOS NA 
ÁREA DE EDUCAÇÃO, de 31/01/2025, publicada 
no Diário Oficial  Edição nº 2049, de 1º/02/2025 –  
pág. 02 –  SUPERVISOR DE ENSINO.

Araguari, 03 de fevereiro de 2025.

Johnathan Lourenço de Almeida
Secretário Municipal De Administração       

art. 71, IV da Lei n. 14.133, de 01 de abril de 2021, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa: PANIFICADORA KI PÃO LTDA – 
CNPJ 20.743.720/0001-54, perfazendo o valor global de 
R$589.999,00 (quinhentos e oitenta e nove mil, novecentos 
e noventa e nove reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
à Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da Informação para a formalização 
dos Contratos. Araguari, 03 de fevereiro de 2025. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.



Segunda-feira, 03 de Fevereiro de 2025 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2050 - Extra(15) - 3

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 – PROCESSO 
1057/2024

ADITIVO: 01/2025 (Contratação de remanescente)
VALIDADE DO ADITIVO: 20/01/2025 A 22/10/2025.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 72/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 22/10/2024 E 

22/10/2025 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/10/2024
CONTRATADA	 GISELI GUERREIRO 

GONÇALES
ENDEREÇO:	AV. VEREADOR GERALDO 

TEODORO, N° 660, AMORIM
CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI - MG
CEP:	38.446-124
CNPJ	 26.003.411/0001-24
OBJETO	 Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao uso dos 
servidores da SAE, visando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho.

JUSTIFICATIVA	 Perante documento 
apresentado pela empresa RAMAZZI COMERCIAL 
LTDA, datada de 12/12/2024, solicitando a dispensa da 
responsabilidade de entregar o produto do item 34 (Luva de 
Segurança), referente ao Pregão Eletrônico 12/2024, pelo 
preço ofertado, conforme justificativas apresentadas, assim 
como, aceitabilidade da empresa GISELI GUERREIRO 
GONÇALES, em oferecer o produto ofertado conforme 
documento apresentado eletronicamente e datado de 
31/12/2024, procede-se a contratação de “remanescente” 
desta empresa para fornecimento do item em questão e a 
supressão do mesmo no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1185 03.02.20
.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$206.801,40	 (duzentos e seis mil oitocentos e um 
reais e quarenta centavos)

VALOR GLOBAL DA CONTRARAÇÃO DE 
REMANESCENTE	 R$4.800,00	 (quatro mil e 
oitocentos reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 20 de janeiro de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2024 – PROCESSO 
1086/2024

CONTRATO: 02/2024- REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 19/2024

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/24 – 
PROCESSO 1080/2024

CONTRATO: 03/24- REFERENTE AO REGISTRO 
DE PREÇOS 20/2024

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 12 
MESES após a emissão e recebimento da Ordem de 
Serviços ou outro documento hábil que autorizar seu início

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
28/01/2025

CONTRATADA	 A2M TANK LTDA
ENDEREÇO:	AV FREDERICO TIBERY. BAIRRO 

TIBERY, N° 1246
CIDADE/ESTADO:	 UBERLÂNDIA - MG
CEP:	38.405-074
CNPJ	 32.118.033/0001-27
OBJETO INICIAL	 Contratação de empresa 

especializada na prestação de serviços de Operação 
da Estação de Tratamento de Esgoto – ETE, com 
predominância de execução na Estação de Tratamento 
de Esgoto Brejo Alegre “ETE Brejo Alegre”, podendo se 
estender, também, para as outras unidades de ETE’s, 
Estações Elevatórias de Esgoto – EEE’s, ou atividades 
ligadas ao extravasamento de esgoto, sob a competência 
da SAE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1123 - 03.02.2
0.00.17.512.0027.09.2.481.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$1.861.218,03	 (um milhão oitocentos e sessenta e um 
mil duzentos e dezoito reais e três centavos)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de janeiro de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 – PROCESSO 
1057/2024

ADITIVO: 02/2025 (Contratação de remanescente)
VALIDADE DO ADITIVO: 20/01/2025 A 22/10/2025.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 75/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 22/10/2024 E 

22/10/2025 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/10/2024
CONTRATADA	 TOTAL SEGURANÇA 

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO E SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA

ENDEREÇO:	RUA QUINZE, N° 47, BAIRRO SETOR 
MACHADO

CIDADE/ESTADO:	 MINEIROS - GO
CEP:	75830-132
CNPJ	 13.851.726/0001-80
OBJETO	 Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao uso dos 
servidores da SAE, visando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho.

JUSTIFICATIVA	 Perante documento 
apresentado pela empresa RAMAZZI COMERCIAL 
LTDA, datada de 12/12/2024, solicitando a dispensa 

PREGÃO ELETRÔNICO 12/2024 – PROCESSO 
1057/2024

ADITIVO: 03/2025 (Contratação de remanescente)
VALIDADE DO ADITIVO: 20/01/2025 A 22/10/2025.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 78/2024
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 22/10/2024 E 

22/10/2025 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

22/10/2024
CONTRATADA	 COMERCIAL J & C COMEX 

LTDA
ENDEREÇO:	AVENIDA DE LIMA, N° 903, BAIRRO 

SENADOR
CIDADE/ESTADO:	 PARÁ DE MINAS - MG
CEP:	35661-685
CNPJ	 46.687.136/0001-12
OBJETO	 Registro de Preços para eventual e 

futura aquisição de material de equipamentos de proteção 
individual e coletiva (EPI e EPC) destinado ao uso dos 
servidores da SAE, visando a prevenção de possíveis 
acidentes de trabalho.

JUSTIFICATIVA	 Perante documento 
apresentado pela empresa RAMAZZI COMERCIAL 
LTDA, datada de 12/12/2024, solicitando a dispensa da 
responsabilidade de entregar o produto do Item 19 (creme 
protetor para pele), referente ao Pregão Eletrônico 12/2024, 
pelo preço ofertado, conforme justificativas apresentadas, 
assim como, aceitabilidade da empresa COMERCIAL J & 
C COMEX LTDA, em oferecer o produto ofertado conforme 
documento apresentado eletronicamente e datado de 
31/12/2024, procede-se a contratação de “remanescente” 
desta empresa para fornecimento do item em questão e a 
supressão do mesmo no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1185 03.02.20
.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$36.014,00	 (trinta e seis mil e quatorze reais)

VALOR GLOBAL DA CONTRARAÇÃO DE 
REMANESCENTE	 R$1.430,00	 ( m i l 
quatrocentos e trinta reais)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P. 
COM A CONTRATAÇÃO DE REMANESCENTE	
R$37.444,00	 (trinta e sete mil quatrocentos e quarenta 
e quatro reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 20 de janeiro de 2025.

VALIDADE INICIAL DO CONTRATO ENTRE: 60 
(SESSENTA) MESES CORRIDOS, a partir da data que 
autorizar seu início expresso na Ordem de Serviço ou outro 
documento hábil emitido pela SAE.

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
28/01/2025

CONTRATADA	 ALKACON ENGENHARIA 
CONSERVAÇÕES CONSTRUÇÕES E MANUTENÇÕES 
EIRELLI 

ENDEREÇO:	AV, BAHIA 150, BAIRRO SANTE 
HELENA 

CIDADE/ESTADO:	 ARAGUARI – MG
CEP:	38440-188
CNPJ	 04.496.124/0001-60
OBJETO INICIAL	 Contratação de empresa para 

prestação de serviços de limpeza, copa e conservação 
da sede administrativa da SAE, incluindo todos os seus 
anexos, como, os prédios da coordenação de patrimônio 
e almoxarifado, arquivo, coordenação de operação e 
manutenção e telemetria, entornos, pátios e demais 
áreas que se fizerem necessárias. Visando a saúde e 
bem-estar dos colaboradores e usuários, garantindo a 
manutenção adequada das instalações e atendimento às 
normas sanitárias vigentes, nos seguintes quantitativos: 14 
(quatorze) auxiliares de limpeza/conservação e 02 (dois) 
auxiliares de copa.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1094 - 03.02.2
0.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00 

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO E R.P.	
R$3.459,000,00	 (três milhões quatrocentos e cinquenta e 
nove mil reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE
Araguari-MG, 28 de janeiro de 2025.

centavos).
Araguari, 29 de janeiro de 2025. 
LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente SAE

da responsabilidade de entregar o produto do item 51 
(protetor auricular) e item 61 (Touca Capilar), referente ao 
Pregão Eletrônico 12/2024, pelo preço ofertado, conforme 
justificativas apresentadas, assim como, aceitabilidade da 
empresa TOTAL SEGURANÇA EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 
em oferecer o produto ofertado conforme documento 
apresentado eletronicamente e datado de 31/12/2024, 
procede-se a contratação de “remanescente” desta 
empresa para fornecimento do item em questão e a 
supressão do mesmo no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1185 03.02.20
.00.17.512.0002.06.2.480.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/R.P.	
R$21.444,00	 (vinte e um mil quatrocentos e quarenta 
e quatro reais)

VALOR GLOBAL DA CONTRARAÇÃO DE 
REMANESCENTE	 R$670,00	 (seiscentos 
e setenta reais)

LUIZ FELIPE DE MIRANDA
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 20 de janeiro de 2025.


		2025-02-03T22:59:04-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




